
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 103/99.  

 

EMENTA: Autoriza realização de Cursos de Extensão e de Cursos 

de Curta Duração, nos Departamentos de Agronomia e 

de Tecnologia Rural desta Universidade. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 10/99  da 

Câmara de  Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 26  de março  

de 1999, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.009155/98, tendo anexo a este o de nº 

23082.009154/98, 

 

R E S O L V E: 

  

                                                        Art. 1º - Autorizar, em sua área de competência, a realização dos 

Cursos de Extensão intitulados: “MANUTENÇÃO DE TRATORES AGRÍCOLAS”, “CONTROLE 

ALTERNATIVO DE PRAGAS COM PLANTAS INSETICIDAS” e “DIAGNOSE E CONTROLE DE 

DOENÇAS DE FRUTEIRAS TROPICAIS” e dos Cursos de Curta Duração intitulados: “ENXERTIA” 

e “TECNOLOGIA DE APLICAÇÃO DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS”, a serem ministrados nos 

Departamentos de Agronomia e de Tecnologia Rural  desta Universidade, pelos Professores VERO-

NILDO SOUZA DE OLIVEIRA (Coordenador), JOSÉ VARGAS DE OLIVEIRA, SÔNIA MARIA 

ALVES DE OLIVEIRA, DELSON LARANJEIRA, SAMI JORGE MICHEREFF e TARCÍSIO 

MARCOS DE SOUZA GONDIM, além de Instrutores do SENAR, o qual tem como Vice-

Coordenadora a Professora MARTA GERUZA GOMES LAROCERIE, em comemoração ao dia do 

Engenheiro Agrônomo, numa promoção da Coordenação do Curso de Agronomia, com o apoio da Pró-

Reitoria de Extensão e do Diretório Acadêmico de Agronomia,  conforme consta do Processo UFRPE 

Nº 23082.009155/98 acima mencionado. 

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  31 de março de  1999. 

 

 

 

 

PROFª TÂNIA MARIA MUNIZ DE ARRUDA FALCÃO 

= NO EXECÍCIO NO PRESIDÊNCIA = 


